
Carlos Ca 
Vice-Reitor no ex 

Reitor do Centro Unive 

Silva Cyrne 
io do cargo de 
Mário UNIVATES 

UNIVATES 
Lajeado, 27 de agOarRdeu  

21.j7f15  I  TA RI O Resolução 094/Reitoria/Univates 

Aprova os Processos Seletivos Vestibular 2015/A, 
Vestibular Complementar 2015/A e Medicina 
2015/A 

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, considerando o Ofício 26/Processo Seletivo/Univates, de 08/08/2014, e a 
decisão do Conselho Universitário — Consun, de 26/08/2014 (Ata 05/2014), 

Complementar 
segue: 

Processos 

RESOLVE: 

Art. 	1° 
2015/A e 

Seletivos 

Os 	Processos 	Seletivos 
Medicina 2015/A serão 

Vestibular 2015/A 

Vestibular 
organizados conforme 

Vestibular 
Complementar 

2015/A 

2015/A, 	Vestibular 
quadro que 

Medicina 2015/A 

Data de realização 30/11/2014 

De 27/10/2014 a 
24/11/2014 

01/02/2015 Via notas do Enem 

Período 
de 
inscrições 

No câmpus de 
Lajeado 

De 12/01/2015 a 
26/01/2015 

De 12/01/2015 a 
26/01/2015 

No 	site 	da 
Univates 	— 
www.univates.br   

De 27/10/2014 a 
24/11/2014 

De 12/01/2015 a 
26/01/2015 

De 12/01/2015 a 
26/01/2015 

Taxa de inscrição R$ 50,00 

25/11/2014 

R$ 50,00 R$ 50,00 

Vencimento do boleto 27/01/2015 27/01/2015 

Período de matrículas De 04 a 10 de 
dezembro de 2014 

06/02/2015 03/02/2015 

Vagas ofertadas Conforme Anexo 1 Vagas 
remanescentes do 
Processo Seletivo 
Vestibular 2015/A 

Conforme Anexo II 

Art. 2° Compete à Reitoria da Univates a decisão sobre a manutenção dos 
Processos Seletivos Vestibular 2015/A e Vestibular Complementar 2015/A dos cursos que 
contarem com menos de 40 (quarenta) candidatos inscritos aptos a ingressar em curso 
de graduação. 

Art. 3° As demais condições relativas a cada Processo Seletivo serão 
explicitadas em Edital específico. 

Art. 4° A presente Resolução vigora a partir de a assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. 

Rua Avelino Tallini, 1.71  -  Cx. Postal 155  -  Bairro Universitário - Lajeado - RS - CEP 95900-000 

Fone/Fax: (51) 3714-7000  -  Ligação Gratuita: 0800-7070809  -  http://www.univates.br  -  E-mail:  campus@univates.br  



UNIVATES 
Resolução 094/Reitoria/Univates, de 27/08/2014 

	
CENTRO  UNIVERSITÁRIO 

ANEXO 1 

CURSOS e VAGAS VESTIBULAR 2015/A 

Curso 

dministração, bachareládoi-  
rquitetura e Urbanismo, bacharelado 

iBiornedicina, bacharelado 
'Ciências Biológicas, bacharelado 

iências Biológicas, licenciatura 

Turno 
propostas 

para 

230 

Vagas 

2015/A 

120 

2014/A 

Inscritos' Matriculados 
i 
Vestibulando e 
trancamento' 1 

noturno 
integral 
noturno 
noturno 
noturno 

208 131 6  
174 96 

60 85 31 
25 32 20 
25 14 9 

iências Contábeis, bacharelado noturno 100 106 68 
omunicação Social, com habilitação 

-m Jornalismo, bacharelado 
omunicação Social, com habilitação 

-m Publicidade e Propaganda, 
•acharelado 

urso Superior de Gestão de Micro e 
Pequenas Empresas 

urso Superior de Tecnologia em 
Nesign de Moda  

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

noturno 

45 

45 

60 

30 

50 

40 

35 

51 24 -- 

61 32 1 

36 32 1 

-- 33 

92 

13 

urso Superior de Tecnologia em 
Estética e Cosmética 	 

urso Superior de Tecnologia em 
Fotografia' 

urso Superior de Tecnologia em 
astronomia 
urso Superior de Tecnologia em 

Gestão de Recursos Humanos 
curso Superior de Tecnologia em 

estão Financeira' 
urso Superior de Tecnologia em 

Logística 

43 -- 

-- -- -- 

56 32 

60 29 15 -- 

40 -- -- 

10 

-- 

40 16 -- 

urso Superior de Tecnologia em Redes 
•e  Computadores 
Design, bacharelado 

40 21 13 -- 

40 67 36 -- 
Direito, bacharelado 
Direito, bacharelado 
Educação Física, bacharelado 

noturno 
diurno 

noturno 

110 37 39 -- 
30 245 89 

-- 40 72 28 
Educação Física, licenciatura 
Enfermagem, bacharelado 
Engenharia Ambiental, bacharelado 

noturno 
noturno 
integral 

50 51 33 
50 90 47 -- 
50 45 16 -- 

Engenharia Civil, bacharelado integral 

Integral 

120 177 103 
Engenharia da Computação, 
bacharelado 
Engenharia de Alimentos, bacharelado 
Engenharia de Controle e Automação, 
bacharelado 

40 60 32 -- 

integral 30 17 12 

integral 40 39 28 -- 

Engenharia de Produção, bacharelado integral 40 36 22 
Engenharia de Software, bacharelado 
Engenharia Elétrica, bacharelado 
Engenharia Mecânica, bacharelado 

Integral 
Integral 
integral 

40 
40 

22 14 -- 
49 26 

80 107 61 
Engenharia Química, bacharelado integral 

diurno 
40 59 30 -- 

Farmácia, bacharelado 45 31 20 -- 	I  A 

Rua Avelino Tallini, 171- Cx. Postal 155  -  Bairro Universitário  -  Lajeado  -  RS  -  CEP 95900-000 

Fone/Fax: (51) 3714-7000  -  Ligação Gratuita: 0800-7070809  -  http://www.univates.br  -  E-mail: campus@univates.br  



UNIVATES 
CENTRO UNIVEãSITÁRIO Resolução 094/Reitoria/Univates, de 27/08/2014 

Curso Turno 

Vagas 
propostas 

para 
2015/A 

Inscritos' 

2014/A 

Matriculados 
1 

Vestibulando e 
trancament& 

Fisioterapia, bacharelado diurno 45 _ 	53 31 
História, licenciatura_ noturno 40 28 20 
Letras, licenciatura' noturno 30 23 17 
Nutrição, bacharelado noturno 30 55 29 
Pedagogia, licenciatura 	 noturno 40 51 33 
Psicologia, bacharelado integral 60 108 60 
Química Industrial, bacharelado noturno 30 20 9 
Relações Internacionais, bacharelado noturno 40 48 21 -- 
Sistemas de Informação integral 30 12 13 1 

Total de vagas 2275 _2616 1438 24 
'  Dados informados pelo Banco de dados Institucional (BDI) 
2 Administração — LFE Comércio Exterior e Administração — LFE Adm. de Empresas. 
'Curso não ofertado em 2014A 
' Letras Inglês e Letras Espanhol. Os dados de 2014A dizem respeito somente ao curso de Letras Inglês pois 	Vestibular 
para Letras Espanhol foi cancelado em função do baixo número de inscritos. 

Rua  Avelino Tallini, 171-  Cx.  Postal 155  -  Bairro Universitário  - Lajeado -  RS  - CEP 95900-000 

Fone/Fax: (51) 3714-7000  -  Ligação Gratuita: 0800-7070809  -  http://www.univates.br  -  E-mail: campus@univates.br  



Vestibulando 
e trancamento 

o 

ANEXO II 

VAGAS PROCESSO SELETIVO MEDICINA 2015/A 

Curso 
	

Turno 

edicina, bacharelado 	integral 

Vagas 
propostas 	Inscritos 

para 2015/A 
25 	1536 

2014/A 

Matriculados 

25 

UNIVATES 
CENTRO UNIVERSITÁRIO Resolução 094/Reitoria/Univates, de 27/08/2014 

Rua Avelino Tallini, 171- Cx.  Postal  155  -  Bairro Universitário - Lajeado  -  RS -  CEP  95900-000 

Fone/Fax: (51) 3714-7000  -  Ligação Gratuita: 0800-7070809  -  http://www.univates.br  -  E-mail:  campus@univates.br  


